Nếu như tâm lý bình thường của mình,
có thể chúng ta cho vị trí của con chó hay loài vật là thấp kém, nên dù có
thương, cho nó ăn thì ta chỉ bẻ khúc đuôi và bẻ một ít thôi vì còn dành ngày mai
mình ăn nữa chứ… Như thế lòng từ chúng ta có giới hạn, quá nhỏ nhen không?
Cho nên, hãy tập như tâm hạnh của bà già này, thì trí tuệ giác tỉnh lý tính của
chúng ta sẽ đi một bước khá xa qua hạnh bố thí này.

Năm mới, năm chó - Mừng Xuân Mậu Tuất 2018, nguyện tình thương của chúng
ta lan toả đến các loài bàng sinh đang có mặt trên khắp hành tinh này. Nguyện
theo gương nhân-quả-hạnh của loài chó mà từ bỏ ác hạnh, gieo trồng thiện
hạnh, để hoa tính thiện hiển bày.

Chùa Hương Sen, Cali, ngày 01/01/2018

Tác giả: Thích Nữ Giới Hương